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Pár slov úvodem
Vážení spoluobčané,
pomalu nám končí rok 2022 a jsem rád, že jsme po dvouleté odml-
ce mohli společně zahájit letošní adventní čas společným rozsví-
cením vánočního stromku, ke kterému jako vždy patřilo svařené 
víno, punč, spousty dalších dobrot a prodej výrobků ze ZŠ Vilé-
mov, ale pěkně popořádku …
V měsíci říjnu proběhly volby do obecního zastupitelstva, jehož 
složení se na základě jejich výsledků mírně pozměnilo. Tímto 
bych chtěl dodatečně poděkovat všem minulým zastupitelům, 
a těm novým popřát hodně radosti z práce pro naši obec. Myslím 
si, že jsme vždy našli společnou řeč a táhli za jeden provaz bez 
ohledu na to, za jakou politickou partaj byl kdo zvolený. Věřím, že 
tomu tak bude i nadále.
Nyní bych vás zde v krátkosti (více dále ve zpravodaji) sezná-
mil s hlavními plány zastupitelstva na období 2022–2026, jež 
se nám doufám podaří naplnit. Pevně věřím, že v následujícím 
roce 2023 zvítězíme nad neuvěřitelným úředním šimlem a do-
končíme územní plán obce. Mezi další patří: realizace splaško-
vé kanalizace; rekonstrukce chodníků po levé straně směrem od 

Choliny; výměna herních prvků na dětském hřišti; FVE – foto-
voltaická elektrárna pro pokrytí elektrické energie obce a DZR 
Bílsko; projekt na využití budovy čp. 12 (parlament) a realizace 
nového veřejného osvětlení (v návaznosti na přeložení elektric-
kého vedení do země – zde je však nutná spolupráce s ČEZ). 
Toto jsou hlavní pilíře našich úkolů, určitě se ale v průběhu 
období objeví i jiné příležitosti, které budeme chtít realizovat. 
Některé z prací nejsou na první pohled viditelné, jako jsou na-
příklad projektové a přípravné práce, jež většinou časově přesa-
hují samotnou realizaci díla. Příkladem je posledně vybudovaný 
chodník směrem na Loučku, kdy samotná doba výstavby byla 
pět měsíců, přičemž doba „papírování“ trvala dva roky. Počet 
potřebný souhlasů, razítek, všemožných dokumentů neustále 
narůstá, nicméně věřím, že stejně jako u předešlých akcí i s tím-
to si určitě poradíme.
Přeji vám všem klidné prožití vánočních svátků, pevné zdraví 
a vše nejlepší v roce 2023.

Jaroslav Žák, starosta obce Bílsko

Poděkování 
Velké poděkování patří všem, kteří se po-
dílí nebo i sami pořádají kulturní a spor-
tovní akce v naší obci, bez nich by se nic 
nedělo a obec Bílsko by byla smutnou 
obcí. Uvádím jen pro ilustraci přehled 
setkání, které můžete navštívit: Dětský 
den, Memoriál Martina Květoně – turnaj 

v nohejbale, Discgolfový turnaj, Drakiá-
da, Vítání občánků, Setkání seniorů, Dý-
ňobraní, Rozsvícení vánočního stromku, 
Věncování a Adventní koncert. Myslím 
si, že na tak „malou“ obec toho pořádá-
me poměrně hodně a každý z nás si najde 
to své a může svou účastí akci podpořit. 

Je na nás, jaké si to v Bílsku uděláme a je 
jen na nás, jestli Bílsko bude obcí, kde se 
nám bude dobře žít.
Děkuji tedy ještě jednou všem a přeji, 
aby se nám v naší obci dobře žilo.

Jaroslav Žák,starosta obce Bílsko
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Plány zastupitelstva pro období 2022–2026
Rok 2023
–	 Dokončit územní plán obce Bílsko 
–	 Dosazení ovocných alejí („lokality ko-

jál, gempišl, občiny“) cca 60ks ovoc-
ných stromů 

–	 Prováděcí výkresová dokumentace 
splaškové kanalizace Bílsko + Loučka 

–	 Veřejné osvětlení „solární lampy“ cesty 
kolem areálu bývalého zemědělského 
družstva

–	 Projekt FVE (fotovoltaika) na objekt 
DZR a obec Bílsko, včetně podání do-
tační žádosti 

–	 Podání dotační žádosti na výstavbu 
splaškové kanalizace Bílsko + Loučka 
(pokud bude dotace vypsána)

–	 Podání dotační žádosti na „zábavní park 
– pumptrack“ plocha za altánem v obči-
nách 

–	 Realizace chodníků levá strana směrem 
od Choliny (uvidíme, zda využijeme 
možnost rekonstrukce v návaznosti na 
realizaci kanalizace)

–	 Výměna prvků na dětském hřišti 

Rok 2024
–	 Realizace FVE fotovoltaické elektrárny 

na objekt DZR Bílsko o.p.s a obec Bíl-
sko

–	 Projekt na rekonstrukci patra nad OÚ 
objekt čp. 11 (projekt na výstavbu bytů) 

–	 Projekt/studie na rekonstrukci/využití 
objektu čp. 12 – parlament 

–	 Výstavba splaškové kanalizace Bí-
lsko – Loučka (dle vypsání dotací 
a možnosti získání finančních pro-
středků)

–	 Další výměna prvků na dětském hřišti

Rok 2025
–	 Projekt na rekonstrukci veřejného osvět-

lení v návaznosti na akci „přeložení roz-
vodů elektřiny z nadzemního vedení do 
země (předběžně přislíbeno od ČEZ)“

–	 Realizace přeložení rozvodů elektřiny 
z nadzemního do podzemního vedení 
(předběžně přislíbeno od ČEZ)

Rok 2026
–	 Pokračování realizace přeložení rozvo-

dů elektřiny z nadzemního vedení do 
země

–	 Následná realizace nového veřejného 
osvětlení

Prosím, časovou osu berte s rezervou, 
vždy záleží na získání financí z dotač-
ních titulů, bez kterých jsou velké akce 
pro naši obec nerealizovatelné!

Jaroslav Žák, starosta obce Bílsko

Memoriál Martina Květoně
Pomalu se stává tradicí, že druhá srpno-
vá sobota patří na místním hřišti nohej-
balu a dobrému občerstvení. Memoriálu 
věnovanému Martinu Květoňovi se ten-
tokrát zúčastnilo 8 trojic. Tento počet je 
vzhledem k  možnosti odehrát turnaj na 
jednom hřišti asi nejideálnější. Hrálo se 
ve dvou skupinách po čtyřech mančaf-
tech s tím, že do vyřazovacích bojů po-
stupovaly všechny týmy. V základních 
skupinách šlo tedy především o to, kdo 
bude mít lepší výchozí pozici do play 

off. Vyřazovací zápasy nabídly spoustu 
kvalitních výměn a dramatických mo-
mentů. Do finálové čtyřky nepostoupila, 
k překvapení mnoha místních fanoušků, 
ani jedna trojice složená z rodáků Bílska. 
U starší trojice to bylo částečně způsobe-
no zraněním, ta mladší nedokázala ide-
álně vyladit herní formu, a i když se její 
výkony postupně zvedaly k postupu to 
nakonec nestačilo. Příští rok bude snad 
z  jejich strany věnována větší píle tré-
ninku. Finálové boje za slunečného po-

časí postupně gradovaly a týmy fanouš-
kům předváděly skvělý nohejbal. Souboj 
o  třetí místo na svou stranu převážila 
trojice pod taktovkou smečaře z Vojnic, 
ve finále mezi Prostějovem a Drahlovem 
to byl souboj o  každý míč s výslednou 
obhajobou poháru pro trojici z Prostě-
jova. Turnaj se opět vydařil, děkujeme 
hráčům, fanouškům a všem, kdo se podí-
leli na jeho organizaci. Příští rok v srpnu 
opět u nohejbalu na viděnou! 

David Žák

Drakiáda
Letošní drakiáda se konala v sobotu 
8.  října 2022. Přesto, že nás celý týden 
provázelo krásné slunečné počasí babí-
ho léta, v sobotu nás čekala mlha a zata-
ženo. Navzdory tomu se drakiáda vyda-
řila, a oproti loňskému roku, kdy vůbec 
nefoukal vítr, letos draci létali jak vyso-
ko, tak daleko. Stejně jako v minulých 
letech i letos byla drakiáda zakončena 
opékáním špekáčků a posezením do ve-
černích hodin.

Renata Patáková
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Dýňobraní
Dýňobraní se konalo v sobotu 29. října 
2022 na sále obecního úřadu.
A jak k tomu došlo tuto akci uspořádat? To 
tak jednou u sklenky vína, v místní hospůd-
ce, při diskuzi o tom, jakou kdo vaří dý-
ňovou polévku, nás napadlo „co tak udělat 
soutěž v dýňových pokrmech“ a nápad byl 
tady.  Začalo vyhledávání různých recep-
tů nejen v kuchařkách, ale hledalo se i na 
internetových stránkách. Někdo vytvořil 
recept dle vlastní fantazie a nakonec se po-
užili i staré osvědčené recepty našich ba-
biček.
A tak se o prodlouženém víkendu na kon-
ci října v Bílsku vařilo, smažilo a peklo 
z dýní, takže každý, kdo se chtěl soutěže 
zúčastnit, se snažil něco dobrého ukuchtit. 
Vždyť i ceny byly velmi lákavé. Velice mě 
překvapilo, že se nakonec sešlo 20 druhů 
pokrmů z dýně, ať už to byla polévka, rizo-
to, džus, různé pomazánky, koláče, mufiny, 
chipsy a další dobroty, a my jsme ochut-
návali a hodnotili, který pokrm je nejlep-
ší. Musím přiznat, že to bylo dost těžké. 

Všechny pokrmy byly totiž výborné, a pro-
tože hlasování bylo anonymní, tak každý 
hodnotil to, co mu opravdu chutnalo a ne 
kuchaře.
Chtěla bych moc poděkovat všem, kteří se 
do tohoto nápadu zapojili a nebáli se z dýně 
něco vytvořit, i když vím, že u některých to 
byla opravdu kuchařská premiéra a velmi 
oceňuji i to, že se do soutěže v dýňových 
pokrmech zapojili nejen kuchařky, ale i dva 
pánové kuchaři. 
A kdo že měl nejlepší pokrm? No přece 
všichni. Ale přesto nejvíc bodů dostal Dý-
ňový cheescake Kateřiny Žákové, Dýňoví 
šneci Anety Hubáčkové a Dýňovo-skořico-
ví šneci Karolíny Zatloukalové.
Jelikož je dýňobraní, a soutěží dospělí, tak 
je potřeba vymyslet i něco pro děti. A proto 
byla vyhlášena soutěž v dlabání, zdobe-
ní, celkovém nápadu a  kreativitě výtvoru 
z  dýně. Vyhodnocovali se nejzajímavěji 
vyřezané a nazdobené dýně. 
A kdo že měl nejlepší výtvor? Odměny 
získali: 1.místo Vincent Hubáček, 2. mís-

to Zuzka Mettler a 3. místo Adam Spáčil. 
Gratuluji všem, i těm co se neumístili, pro-
tože hodnotit z vyřezávaných dýní bylo 
opravdu velmi náročné. Je vidět, že nápa-
ditost dětem nechybí. 
Všem výhercům gratuluji a doufám, že se 
příště opět zúčastní nějakého toho nápadu 
i  ti, co nebudou nic kuchtit, protože účast 
není podmíněna kuchařským výtvorem, zván 
je každý. Celé odpoledne se neslo v příjemné 
atmosféře, a tak jsme ochutnali nejen dobroty 
z dýně, ale i osvědčené maso z udírny, a po-
seděli jsme až do pozdních večerních hodin.

Renata Patáková

Ve zdravém těle zdravý duch 
Máme tu prosinec a z pohledu čínské medi-
cíny bývá v tuto dobu nejvíce oslabené nebo 
vytížené tlusté střevo, které celý cyklus uza-
vírá. Je posledním úsekem trávicí soustavy.
Doba největší aktivity tlustého střeva je 
mezi 5–7 hod. ranní. 
Vhodné potraviny pro posílení tlustého 
střeva:

Vláknina (Prebiotika), která je hlavně ve slup-
kách ovoce, zeleniny a obilí, čistí střevo.
Pokud není v jídelníčku vlákniny dostatek, 
potrava ve střevu stagnuje, tvoří se jedovaté 
látky, které se uvolňují dále do těla. 

Probiotika, které získáme z fermentovaných 
potravin ( kefír, kvašená zelenina, sojová 
omáčka, tempeh,..)
Bylinky a koření – bylinné čaje z lokálních byli-
nek (z mateřídoušky, heřmánku, řepíku, slé-

zu, máty, fenyklu nebo kontryhelu), bylin-
nými tinkturami (např. čekanková tinktura, 
Čubet, Oman, Popenec, Levandule, Česnek 
medvědí, Třezalka, Karmelitánské kapky),
Z koření je velmi vhodný černý pepř, 
muškátový oříšek, hořčice a ředkev daikon. 
Pro snížení výskytu hlenu je také prospěš-
ný česnek a zázvor vysušující přebytečný 
hlen. Pokud vás trápí záněty střeva, pomoci 
může šťáva z aloe vera, které svými hojivý-
mi účinky zklidňuje střevní stěnu. Je však 
spíše chladné povahy, proto pokud jste ná-
chylní na chlad, nezapomeňte zařadit také 
potraviny prohřívacího charakteru.
Tlusté střevo má svůj partnerský orgán plí-
ce – vždy když dojde k přebytku energie 
(čchi) v tlustém střevě, putuje tato energie 
vzhůru k plícím. 

Vhodná cvičení pro tlusté střevo jsou zejmé-
na taková, která podporují jejich přiroze-
nou peristaltiku (posun stěn). Zaměřte se 
proto na správné a hluboké dýchání a cvi-
čení pro uvolnění napětí. 

Psychika – velmi důležitá schopnost a ocho-
ta odpouštět, protože pokud jsme k mi-
nulosti připoutání, nemůžeme jít dál. Pak 
mohou vznikat například vředy nebo zá-
cpy. Pokud existují situace nebo věci, které 
neustále odmítáme, nechceme je přijmout, 
může naopak docházet k průjmům.
Citát: Žij přítomností, sni o budoucnosti, uč 
se minulostí

Přeji krásné vánoční svátky ve zdraví, lásce 
a pohodě,

Ivana Kotouč Jeřábková
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Discogolfový turnaj
V sobotu, 10.září 2022 se uskutečnil již 
šestý ročník discgolfového turnaje, který 
se pořádal na hřišti obce Bílsko.
Tradice kategorií byla zachována a opět se 
soutěžilo mezi muži, ženami a dětmi.
Letošního ročníku se zúčastnilo 46 hráčů, 
takže více než vloni, a to ještě této akci 
konkurovaly jiné v okolí. Je tedy dobře, že 
si zájem tato akce opět udržela.
Jednotlivé kategorie byly zastoupeny ná-
sledovně: děti … 21 hráčů, ženy … 8 hrá-
ček, muži … 17 hráčů.
Dětská kategorie je limitována dosažením 
15 let, starší pak jsou již zařazeni do kate-
gorií dospělých.
Letos jsme na zkoušku pár „mladých 
pušek“ postaršili a tím značně posílila 
hlavně kategorie mužů.
Pro příští rok již zavedeme dětskou kate-
goii jen do 14 let, a starší pak již půjdou do 
dospělých.
Rekord hřiště neboli nejlepší soutěžní vý-
sledek zatím stále drží z roku 2017 Petr 
Škůrek, který v úvodním kole obešel hřiště 
jen na 7 hodů.
Letos nejlepší výsledek v průběhu tur-
naje zahráli Martin Slouka a Jiří Vrá-
na, kteří zvládli hřiště zahrát na 8 hodů. 
Počasí nám přálo a tak jsme zvládli za-
hrát všechny kategorie až do finále.
A kdo se tentokrát probojoval do závěreč-
ných flajtů a umístil se na „bedně“? 

Kategorie děti
1.	  Jiří Vrána
2.	  Jáchym Žák
3.	  Jaroslav Vrána
4.	  Matyáš Souček

Kategorie ženy
1.	  Andrea Beranová
2.	  Kamila Zatloukalová
3.	  Monika Kvapilová
4.	  Michaela Ulrichová

Kategorie muži
1.	  Dušan Škůrek
2.	  Martin Slouka
3.	  Václav Mikulka
4.	  Vilém Žák

Všichni uvedení finalisté ve všech třech ka-
tegorií byli oceněni a k umístění na prvních 
3 místech byly předány medaile i hodnot-
nější ceny. Při akci bylo zajištěno občers-
tvení i hudba.
Pokračovalo se pak tradiční volnou disci-
plínou „Hole in One“ na zkrácené vzdále-
nosti ke koši, kde mohli všichni příchozí si 
vyzkoušet štěstí a svůj um, zda dosáhnou 
koše na jediný hod z odhodiště.
Letos nám ty mistrovské hody postupně 
předvedli: Václav Mikulka, dále pak An-
drea Beranová a Jáchym Žák.
Průběžně si někteří zkoušeli SpinGolf, prav-
děpodobně ho příště více vtáhneme do děje.
V závěru odpoledne pro účastníky hlavně 
v dětské kategorii se uspořádala doplňko-
vá soutěž v lehkém stylu disciplín „Survi-
val“  – a opět těm šikovnějším se předaly 
další odměny.
Rád bych tímto poděkoval všem, kteří pomohli 
s přípravou a organizací této akce včetně dob-
rovolníků, kteří se pak v průběhu odpoledne 
starali o občerstvení a o plynulý chod soutěží.
Akce se vydařila – tak na viděnou při sed-
mém ročníku v roce 2023.

Luboš Kotouč
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Naši sportovci
Když mi pan starosta dal opět za úkol, 
abych něco napsala do obecního zpravoda-
je, tak jsem přemýšlela, co by to asi mělo 
být. O akcích, které v obci probíhají píšu 
pořád, a tak jsem se rozhodla, že se tento-
krát zmíním o dětech z naší obce, které do-
sahují výborných výsledků ve sportu, aniž 
bychom věděli o tom, jaké to máme v obci 
šikulky.
Tím nejstarším z dorůstající mládeže je 
František Tomiga, který zápasí v Řecko
-římském zápase ve volném stylu za Sokol 
Prostějov a byl v roce 2019 nominován za 
Jihomoravský kraj na soutěž, která se ko-
nala v Brně a Franta zde vybojoval krásné 
3. místo. Další medaili vybojoval v témže 
roce na zápase, který se konal v Prostějo-
vě, a kde mu cenu za 3. vybojované místo 
předával úspěšný zápasník MMA Karlos 
Terminátor Vémola.
Po roční covidové pauze si v roce 2021 
Franta vybojoval 3. místo na Memoriá-
lu Josefa Motla v Olomouci a 1. místo na 
Memoriálu Václava Hrončíka v Nivnici. 
V letošním roce se 12. října v prostějovské 
sokolovně konal Memoriál Gustava Friš-
tenského, kde v zápase ve volném stylu 
v kategorii kadeti vybojoval zlatou medaili.
Franta nejen, že zápasí za Sokol Prostě-
jov, ale také pomáhá svému tátovi trénovat 
v Litovli Spolek Gustava Frištenského pro 
děti v kategorii ve věku od 9 do 13 let.
Další velmi úspěšnou sportovkyní v naší 
obci je Veronika Mikulková, která navště-
vuje Gymnastický klub v Olomouci již od 
svých 4 roků. V závodní gymnastice je ve-
dena v kategorii mladší žákyně.
Prvních závodů se zúčastnila v roce 2018, 
kdy se konal Okresní přebor v Olomouci 
a Verunka zde ve svých 6 letech vyhrála 
zlatou medaili a obsadila tak 1. místo. V té-

mže roce se konal i Krajský přebor v Šum-
perku, kde se umístila na pěkném 5. místě.
Po covidové pauze a komplikované dvoji-
té zlomenině nohy se v letošním roce na 
soutěži VSKY nanečisto konané v Ostravě 
umístila na 1. místě a stejně tak i v Šum-
perku na Krajském přeboru vyhrála zlatou 
medaili. Na soutěži Liga družstev, která se 
konala v Prostějově se umístila na druhém 
místě.  Jako jediná z Olomouckého okre-
su byla nominována na Mistrovství české 
republiky v gymnastice, které se konalo, 
na konci října v pražských Černošicích 
v hale Věry Čáslavské. Verunka se umístila 
na 53. místě z 82 účastnic soutěže, což je 
velmi krásný výsledek a jak se říká, není 
důležité vyhrát, ale zúčastnit se a už samot-
ná nominace na tak prestižní soutěž je ob-
rovský úspěch. 
Dalšími sportovci v naší obci jsou Ka-
teřina a Jakub Kaksovi a Roman Freml, 
kteří navštěvují v Náměšti na Hané Klub 
vzpírání Haná pod vedením Julie Švecové 
z Vilémova. Ačkoliv je Kačka drobná dív-
ka, síla jí nechybí.  V roce 2021 se umístila 
v kategorii mladší žákyně na Mistrovství 
republiky v Bohumí-
ně na  2. místě a le-
tos stříbrnou medaili 
obhájila na Mistrov-
ství republiky v Hor-
ní Suché. Roman byl 
letos nominován za 
starší žáky ve vzpírání 
na Mistrovství repub-
liky, které se konalo 
v Bohumíně a umístil 
se na 4. místě.
Jelikož žijeme na ves-
nici a k té patří fotbal, 
tak z naší obce jezdi-

li kluci hrát fotbal do Vilémova, kde se za 
SK Vilémov mladší a starší žáci zúčastnili 
spousty turnajů s velmi dobrými výsled-
ky.  V současné době nám u fotbalu zůstali 
Vilda Žák a Gabriel Procházka, kteří hrají 
mistrovská utkání v krajském přeboru za 
dorost SK Slatinice a Jáchym Žák, brankář 
za mladší žáky v SK Sigma Olomouc.
V dnešní počítačové době, kdy mnoho dětí 
sedí doma u počítače a přes různé hry udr-
žují kontakt s kamarády, mě těší, že v naší 
obci je neustále plné hřiště dětí, které se 
věnují různým sportovním hrám, a ačko-
liv jsem všechny nejmenovala, tak vím, že 
i když nejsou angažováni v různých spor-
tovních klubech, tak jsou moc šikovní. Ať 
už se to týká lyžování, plavání či míčových 
her.  Někdy mám pocit, že nám v obci ros-
tou i budoucí horolezci. Co se týče plá-
žového volejbalu, který hrajeme přes léto 
na hřišti, mám radost z toho, že se k nám 
dorůstající mládež pokaždé přidá, i když 
musím přiznat, ač nerada, že se nám s těma 
mladejma, když hrají proti nám, ještě nepo-
dařilo vyhrát. No jsou hold šikovní.

Renata Patáková

František Tomiga

František Tomiga Kateřina Kaksová
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Mikulášská nadílka v Bílsku
Pro děti v Bílsku byl 5. prosinec 2022 
dnem příchodu Mikuláše, dvou andělů 
a jejich čertovských pomocníků. Nelehký 
úkol dostali na starost naši „bílští teenage-
ři“ a musím říct, že mě mile překvapili, 
i  to, jakým způsobem se toho zhostili. 
Vím, že máme v Bílsku šikovné „teenage-
ry“, ale trošku pochybností ve mně přece 

jen bylo, a jak se ukázalo, tak úplně zby-
tečných.
Když nás s Mirkou přišli všichni na obec 
navštívit (asi si přišli pro Mirku…), měl 
jsem z jejich vizáže a chování upřímnou 
radost a musím je tímto jen pochválit.

Jaroslav Žák,
starosta obce Bílsko

Veronika Mikulková Jáchym Žák
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Vánoční čas v DZR Bílsko 
Vážení přátelé, milí čtenáři,
je čas Adventu, blíží se nejkrásnější svátky 
v roce a vlastně celý rok se už s námi pomalu 
loučí. Jaký byl? Jak už to bývá, pro každého 
jiný. Někdo prožil krásný rok plný pozitivní 
zpráv a pohody, druhý právě naopak. Tak to 
v životě chodí, jednou se daří více, jednou 
méně. A tak jsme společný čas prožívali i my 
v Domově. Snažili jsme se co nejlépe napl-
ňovat naše poslání v péči o naše klienty, ale 
samozřejmě jsme vnímali a dotýká se nás stá-
le obtížnější ekonomická situace, energetická 
krize a nešťastná válka na Ukrajině. 
Nic z toho negativního by se ovšem nemě-
lo dotýkat klientů, proto jsme jim nabízeli 
léto plné výletů a vycházek do přírody. Po-
řádali jsme společenské akce, táborák, den 
otevřených dveří a další krásné aktivity. Na 

podzim proběhla série cestopisných předná-
šek pana Arnoše, který barvitě popisuje své 
cesty po Tichomoří, střední Americe nebo 
východní Evropě. Vše samozřejmě za do-
provodu krásných fotografií. Proběhlo ha-
loweenské posezení, nyní bude mikulášské 
pohoštění, vánoční mše i vystoupení dětí ZŠ 
Vilémov. Někteří naši klienti se byli podívat 
i na rozsvěcení vánočního stromu v obci.   
Přijali jsme nové pracovníky, bohužel trvá si-
tuace dlouhodoběji nemocných, takže i teď, 
koncem roku, chválím kolegyně za obětavé zá-
stupy za nemocné. Snažíme se vytvářet v Do-
mově klidné a přátelské ovzduší, máme funkč-
ní a soudržný pracovní tým, a všichni uživatelé, 
včetně několika nových, si naši péči schválí.
Do Domova jsme pořídili řadu nových 
zdravotních a signalizačních pomůcek, nej-

větší investicí byla nová myčka na nádobí. 
Mimo to provádíme další etapu výměny 
dveří a koberců. Naším cílem je dosaže-
ní co největší energetické soběstačnosti, 
je velice pozitivní iniciativa vedení obce 
v  této věci, a proto s ní úzce spolupracu-
jeme na pořízení fotovoltaických panelů 
v rámci dotačních titulů, případně možnos-
ti výměny plynových kotlů a dalších prvků, 
které nám k této soběstačnosti pomohou.
Chtěl bych popřát já i náš kolektiv všem 
čtenářům a občanům obce především vůli 
a  sílu zvládat obtíže, ohleduplnost k dru-
hým a pokoj a mír v duši. 
Krásné a klidné vánoční svátky a mnoho 
zdraví a pohody do roku 2023!

Mgr. Mirko Spurník
ředitel DZR Bílsko, o.p.s.

Adventní věncování
Čerstvá vůně řezaných větví, svíčky, třpy-
tivé ozdoby, stuhy a mašle. K tomu káva, 
svařené víno, buchty, lahodné křupavé pár-
ky v rohlíku a sladké domácí likéry. Tak 
vypadala neděle 27. listopadu 2022 na sále 
Obecního úřadu v Bílsku, kde se uskuteč-
nila po dvou letech oblíbená adventní díl-
nička – „Adventní věncování“. Letos jsme 
si kromě výroby nádherných adventních 
věnců zpříjemnili společně strávený čas 
malou soutěží o nejlepší domácí likér. Děti 
si vyrobily malá voňavá mýdla a zatančily. 

Děkujeme všem, kteří pomohli s organizací i 
úklidem a věříme, že se zase příští rok na za-

čátku adventu potkáme při stejné příležitosti.
Anna Mettler 

Varhanní nej  
Můj dnešní příspěvek ze světa varhan pro 
vás, čtenáře obecního zpravodaje, nebude 
z prostředí naší varhanářské dílny, ale zave-
de vás do světa rekordů. Lidé mají obecně 
rekordy rádi a jak by také ne? Obdivujeme 
sportovce, kteří neustále posouvají limity 
lidského těla a bavíme se nad blázny a šílen-
ci, kteří si chtějí urvat svou chvilku slávy do-
sažením nějakého toho bizarního rekordu. Je 
libo například utáhnout náklaďák malíčkem? 
Zavěsit si na víčko metrákové závaží a třikrát 
zamrkat? Nestříhat si dvacet let nehty, neho-
lit si celý život vousy, zvětšit si prsa, zmenšit 
si prsa, zvětšit si prsa, zmenšit si prsa a sto-
krát dokola, uplést nejdelší ponožku z bavln-
ky na vyšívání, vyřezat nejmenšího slona ze 
zvednutým chobotem a růžovými kly, bydlet 
na dvou metrech čtverečních a vejít se tam 
i s pračkou a záchodem, sežrat … pardon, 
chtěla jsem vlastně napsat „sníst“ … na po-

sezení padesát švestkových knedlíků a ještě 
se u toho usmívat a fotit se do novin.
Pozor, i Vánoce mají své rekordy! Jak jsem 
se dočetla, například největší vánoční stro-
meček u nás prý má jistý pán z Křešína. Měří 
561 centimetrů. To už je pořádně vysoký 
strop v obýváku. V Libišanech mají zase lidé 
ozdobený dům 100 tisíci žárovkami a ka-
beláž měří přes 4 kilometry! To musí být ra-
dost, když přijde faktura za elektřinu. A víte, 
že existuje i téměř tři metry dlouhá prskavka? 
Prská prý téměř 18 minut. Nekonečné minu-
ty prskání, to je splněný dětský sen!
A jak je to tedy s těmi rekordy ve světe 
varhan? Tak nejdřív je fér si na rovinu říci, 
že v Bílsku žádné varhany aspiranty na re-
kord roku nemáme. Tak ale, vážení, jsme 
v Bílsku. Máme hospodu, obchod, veřejné 
osvětlení a betlém i s ponocným. Také chod-
níky a  brzo i ty kanály, že jo. Tak buďme 

rádi a  raději vyražme za rekordy do světa. 
Největší varhany na světě mají v koncertní 
síni v americkém Atlantic City. Mají neu-
věřitelných 33 112 píšťal a ta největší píšťa-
la ze všech měří skoro dvacet metrů. 
Nejmenší hrající varhánky vznikly v roce 
1989 v Německu a jsou jen o malinko větší 
než krabička od sirek. No, kolik centimetrů 
asi měří největší píšťala… 
Nejstarší varhany na světě, které dosud stá-
le hrají, stojí ve Francii v Sionu v bazilice 
Notre-Dame de Valѐre. Je to neuvěřitelné, 
ale pochází z konce 14. století…
Přeji Vám krásný advent a veselé Vánoce! 
A kdybyste náhodou o svátcích trhli nějaký 
ten rekord, dejte nám vědět na obecní úřad, 
dáme vás do novin a budete ty… celerbrity… 
celebrikety… cukety… jak to jen bylo to slo-
vo… jo, celebrity! Aspoň tady v Bílsku :).

Anna Mettler
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Pokud máte zájem rozšířit Bílský zpravodaj o nějakou rubriku, článek nebo i jiné nápady, 

jste samozřejmě vítáni v naší „redakci“ na Obecním úřadě Bílsko.

Bílsko včera a dnes – Vznik republiky
V tomto díle historického okénka nastavu-
jeme stroj času na rok 1918. 

Obecní pokladna vykazovala příjem za 
r.  1917 K.15.655 vydání K.13.311. Na 
válečnou půjčku obec přispěla obnosem 
28.000 K.
Roku 1918 uspořádána schůze ve Vilímo-
vě stran zavedení telefonické linky z Lito-
vle do Vilímova, což následkem nedohody 
nestalo se skutkem až v roce 1926. Váleč-
ná půjčka opět vypsána a obci uloženo 
upsati obnos 30.000 K. což se také stalo. 
Pro nedostatek cínu reqůirovány byli píš-
ťaly z varhan místního kostela, a sice jen 
píšťaly principálové za které erár vyplatil 
obnos 511 K. Tehdejší zastupitelstvo se 
usneslo na zakoupení ocelového zvonu, až 
prý později. Obecní pozemky se pronajaly 
za cenu K.1266 kdežto dříve se docílilo 
K.678. Příčina toho vzestupu byla draho-
ta obilí a potřeb životních. Prodával se 
1q pšenice 500 K. i více ovšem pod rukou 
ještě. Obec přispěla na stavbu Národního 
divadla v Brně obnosem 668 K. v obci se 
vybralo K.832 celkem 1500 K. Opět byl 
nařízen soupis dobytka hovězího i vepřo-
vého, jehož součet je neznámý.
Po městech i dědinách se rozšiřovali 
zprávy ovšem tajné, že už válce bude brzy 
konec. Tu nadešel 28.říjen, den, který 
sluší zapsati zlatým písmem do historie 
české. Spurný Fr. Co předseda záložny 
rolnické v Litovli, přivezl první zprávu 
jakož i proklamaci národu, že jsme svo-
bodni, tj., že máme samostatnosť. Duda 
Hyn. t.č. starosta byl zvolen do Národní-
ho výboru v Litovli, proto tam musel zů-
stati. Jásot obyvatel byl veliký, a hned ko-
nány přípravy ku náležité oslavě v obci. 
Objednána na večer hudba, já přivezl 
národní dělo, a vzdor velkému nedostat-
ku střelného prachu sehnal prach od pp. 
Spurného č.22 Růžičky Al. č.7 Kocvrlicha 
Josefa č.6. Večer bylo osvětlení obce, 
průvod ku škole s lampiony, kde za zvu-
ku „Národní hymny“ „Kde domov můj“ 
pronesl star. Duda řeč o vydobití naší 
samostatnosti. U  školy vypáleno bylo 
30  ran a  32 po cestě za zvuků Loučské 
kapely do hostince, kde se rozproudila 
čilá a nebývalá zábava. 
Nutno poznamenati, že v době, kdy nebylo 
ani svíček ani petroleje, byla všechna okna 
osvětlena, a v rychlosti ušity prapory bílo 
červené, které vlály vesnicí.

Dne 31.prosince 1918 byla vypsána půjčka 
„Národní Svobody“ na kterou obec přispě-
la obnosem 5000 K.
Dne 28.května 1919 usneseno podati žá-
dost o zřízení samostatné duchovní správy 
v Bílsku, proto, že bylo slyšet, že se pomýšlí 
na zrušení klášterů v republice českoslo-
venské.
Opět byla t.r. vypsána státní půjčka, a obec 
přispěla obnosem 20.000 K.
Nařízen byl též odhad ob. majetku, a dle 
liquidační bilance odhadnut obecní maje-
tek na tehdejších 57.000 K.
Podle nových československých zákonů 
provedeny byli volby do obecního zastu-
pitelstva a sice dle poměrného zastoupe-
ní. Čestní členové obce zbaveni byli práva 
volebního. Zvoleni byli za stranu agrární: 

Duda Hynek č.21, Květoň Jos. č.6, Kocvr-
lich Fr.č.19, Kocvrlich Stan. č.17, Spurný 
Fr. č.22, Koupil Jos. č.31. Za stranu lido-
vou: Malý Fr. č.46, Pospíšil Cyr. č.16, Sky-
va Hyn. č.20. Koupil Meth. č.42, Matoušek 
Alois č.__, Tyl Jos. č.10.
Starostou zvolen Spurný Fr. náměstkem 
Tyl Jos. radními Koupil Jos., Matoušek 
Alois.
Po zvolení za starostu prohlásil Spurný 
Fr., že neustane dokud neprovede scelení 
pozemků, kanalisaci obce, a elektrické 
osvětlení, což se jemu až v r. 1927 skuteč-
ně vše podařilo, přes všecko přání rozlič-
ných druhů nepřátel, a ku prospěchu náro-
dohospodářského významu naší obce.

Jasmín Krákavec, 
historik a reportér


